



Carla de Cassia Carvalho Casado

[Dados pessoais](#)

possui graduação em Psicologia pela Universidade Federal do Pará (1998), graduação em licenciatura em Psicologia pela Universidade Federal do Pará (1999), graduação em Bacharelado Psicologia pela Universidade Federal do Pará (1998) e mestrado em Teoria e Pesquisa do Comportamento pela Universidade Federal do Pará (2001). Atualmente é psicóloga coordenadora do Núcleo de Educação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 e professora do Instituto de Ensino Superior da Amazônia (IESAM). Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Psicologia do Desenvolvimento Humano e etologia atuando principalmente nos seguintes temas: desenvolvimento, trabalhador, rejeição social e amizade.
(Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 19/01/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/7836418506338392>



Nome Carla de Cassia Carvalho Casado

Nome em citações bibliográficas CASADO, C. C. C.

Sexo Feminino

Endereço profissional Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, Secretaria Municipal de Saúde.
Avenida Castelo Branco
Fátima
Belem, PA - Brasil
Telefone: (091) 32269500 Ramal: 24

Endereço eletrônico casado@prof.iesam-pa.edu.br



Formação acadêmica/Titulação

- 2007** Doutorado em Teoria e Pesquisa do Comportamento. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Um estudo sobre as amizades de crianças com Síndrome de Down, *Orientador:* Fernando Augusto Ramos Pontes.
Palavras-chave: desenvolvimento; interação; amizade.
- 1999 - 2001** Mestrado em Teoria e Pesquisa do Comportamento. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Um estudo sobre parceiros pouco privilegiados no contexto social, *Ano de Obtenção:* 2001.
Orientador: Celina Magalhães.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Grande área: Ciências Humanas / *Área:* Psicologia.
Setores de atividade: Outros.
- 1998 - 1999** Graduação em licenciatura em Psicologia. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Relatório de estágio.
Orientador: Joana Darck de Almeida.
- 1997 - 1998** Graduação em Bacharelado Psicologia. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Déficit de comportamento.
Orientador: Silvia Canaa.
- 1993 - 1998** Graduação em Psicologia. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Brinquedoteca: uma estratégia para o desenvolvimento e a aprendizagem.
Orientador: Celina Magalhães.



Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - Atual Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Docência superior, Carga horária: 8

Outras informações Curso de Comunicação Social: Relações Públicas (disciplinas: Psicologia da Comunicação e Comunicação interpessoal e intergrupal) Curso de Comunicação Social: Multimídia (disciplina: Estudos da Cognição e da Percepção)

Atividades

10/2006 - Atual Ensino, Comunicação Social: Relações Públicas, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Comunicação Interpessoal e Inteergupal
Psicologia da comunicação

08/2006 - Atual Ensino, Comunicação social: multimídia, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Estudos da Cognição e da Percepção

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: pesquisa, Carga horária: 2

Outras informações Projeto de Pesquisa sobre amizade

Atividades

01/2006 - Atual Pesquisa e desenvolvimento , Laboratorio de Psicologia, .

Linhas de pesquisa
[Etologia](#)

12/2005 - Atual Atividades de Participação em Projeto, Laboratorio de Psicologia, .

Projetos de pesquisa
[Um estudo sobre as amizades de crianças com Síndrome de Down](#)

05/2001 - 02/2003 Ensino, Licenciaturas, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
 Introdução à Educação
 Psicologia da educação
 Psicologia da Educação - Evolução e Aprendizagem

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, SAMU, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: psicóloga, Carga horária: 30

Outras informações coordenadora do Núcleo de Educação Permanente SAMU 192 Belém

Atividades

08/2006 - Atual Direção e administração, Núcleo de Educação Permanente, .

Cargo ou função
 coordenação do NEP.

12/2002 - 07/2006 Serviços técnicos especializados , Serviço de Saúde do Trabalhador, .

Serviço realizado
 Psicóloga.

Escola de Governo, EGEP, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2006 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico Superior de Administração e Finanças, Carga horária: 30

Outras informações Gerente dos cursos de pós-graduação

Atividades

12/2005 - 06/2006 Direção e administração, Escola de Governo, .

Cargo ou função
 Coordenação da Pós-graduação.

Universidade do Estado do Pará, UEPA, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2005 Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Docência Superior, Carga horária: 30

Atividades

06/2002 - 02/2005 Ensino, Educação Artística, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
 Introdução à Psicologia
 Psicologia da Aprendizagem
 Psicologia do desenvolvimento

06/2002 - 02/2005 Ensino, Educação Artística, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
 Introdução à Psicologia
 Psicologia da Aprendizagem
 Psicologia do desenvolvimento

07/2002 - 12/2004 Ensino, Psicologia da Educação com ênfase em psicopedagogi, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
 Desenvolvimento, aprendizagem e educação
 Psicologia educacional

06/2002 - 02/2004 Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
 Psicologia da educação
 Psicologia Institucional
 Relações interpessoais

02/2003 - 03/2003 Ensino, Educação infantil, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
 Psicologia e educação

02/2003 - 03/2003 Ensino, Gestão Escolar, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
 Psicologia Aplicada à Gestão



Linhas de Pesquisa

1. Etologia

**Projetos de Pesquisa**

Um estudo sobre as amizades de crianças com Síndrome de Down

Situação: Desativado; *Natureza:* Outra.

Integrantes: Carla de Cassia Carvalho Casado - Coordenador.

**Áreas de atuação**

1. *Grande área:* Ciências Humanas / *Área:* Psicologia.
2. *Grande área:* Ciências Humanas / *Área:* Educação.

**Prêmios e títulos**

- 2004** 2 o. lugar no concurso Prêmio de Melhor TCC, ano de 2004. Orientadora do Trabalho de Conclusão Aprender musical, aprender a viver: a oficina musical como fonte de estimulação ao desenvolvimento e a, Univeridade do Estado do Pará.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/11/2007 às 16:34:36 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.